3
Дело № 5-59-214/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 							        13 сентября 2017 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым адрес: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, Сангаджи-Горяев Д.Б., при ведении протокола рассмотрения дела секретарём судебного заседания Домбровской А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
/персональные данные/ Финиковской Валентины Иосифовны, /персональные данные/, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,
у с т а н о в и л :
/персональные данные/ Финиковская В.И. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
С 04.07.2017 по 18.07.2017 филиалом № 9 ГУ-РО ФСС по РК проводилась плановая выездная проверка страхователя – школы № 1 по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за период с 22.01.2015 по 31.12.2016.
04.07.2017 /персональные данные/ Финиковской В.И. вручено письменное требование № <…> о предоставлении в течение 10 дней для проверки пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам листка нетрудоспособности, заполненного в установленном порядке, с произведенным расчётом пособия.
Согласно акту выездной проверки от 21.07.2017 № <…> н/с страхователь не представил больничные листы, выплаченные за счёт средств работодателя следующим застрахованным лицам: К., С.
Следовательно, /персональные данные/ Финиковская В.И. в установленный десятидневный срок не представила должностным лицам филиала № 9 ГУ-РО ФСС по РК оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
В судебном заседании /персональные данные/ Финиковской В.И. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. /персональные данные/ Финиковская В.И. вину в непредставлении листков нетрудоспособности К., С. признала.
Часть 3 ст. 15.33 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу, допросив свидетелей, исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что вина /персональные данные/ Финиковской В.И. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом № <…> об административном правонарушении от 14.08.2017 (л.д. 2); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 4-5); решением о проведении выездной проверки страхователя от 04.07.17 № <…> н/с (л.д. 10); актом выездной проверки от 21.07.2017 № <…> н/с (л.д. 11-13); требованием о предоставлении документов от 04.07.2017 № <…>.
Свидетели Ш., К. в судебном заседании пояснили, что 04.07.2017 /персональные данные/  Финиковской В.И. вручено письменное требование о предоставлении для проверки листков нетрудоспособности за период с 22.01.2015 по 31.12.2016. При проверке представленных листков нетрудоспособности выявлено отсутствие двух листков: К. и С.
Оснований не доверять свидетелям не имеется, поскольку они были предупреждены об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, непротиворечивы и подтверждаются материалами дела.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Согласно частям 1 и 6 ст. 26.18 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» должностное лицо территориального органа страховщика, проводящее проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы. Требование о представлении документов может быть передано руководителю организации (его уполномоченному представителю) или физическому лицу (его законному или уполномоченному представителю) лично под расписку, направлено по почте заказным письмом или передано в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления указанного требования по почте заказным письмом оно считается полученным по истечении шести дней с даты отправления заказного письма.
Документы, которые были истребованы в ходе проверки, представляются в течение десяти дней со дня вручения соответствующего требования.
С учётом установленных по делу обстоятельств требования данной нормы /персональные данные/ Финиковской В.И. не соблюдены.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия должностного лица Финиковской В.И. по ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими ответственность, мировой судья признаёт признание вины и совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного /персональные данные/ Финиковской В.И. административного правонарушения, её личность, семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие отягчающих административную обстоятельств.
	Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
/персональные данные/ Финиковскую Валентину Иосифовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по Республике Крым, л/с 04754С95020, ИНН 7707830048, КПП 910201001), банк получателя – Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, р/с 40101810335100010001, КБК 39311690070076000140, ОКТМО 35701000, БИК 043510001, УИН 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района РК до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)			 Д.Б. Сангаджи-Горяев

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
          «____»_____________2017г.